
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1196 del 20/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO  -  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALL'IMPIANTO DI AREAZIONE ISTITUTO GIORDANI - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 

DI DIREZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE 

 
VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

Premesso che:
con  Decreto  Presidenziale  n.134  del  29/07/2020  è  stato  approvato  l’intervento  di 
“manutenzione  straordinaria  all’impianto  di  areazione  Istituto  Giordani”,  per  un  importo 
complessivo di € 90.000,00 (CUP: D91E20000060001);

con Decreto Presidenziale n. 184 del 8/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“manutenzione straordinaria all’impianto di areazione Istituto Giordani”,  prendendo atto che, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 del 18/4/2019, “i contratti 
di  manutenzione  straordinaria  possono  essere  affidati,  nel  rispetto  della  procedura  scelta  del 
contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, costituito almeno da una 
relazione  generale,  dall’elenco  prezzi  unitari  della  lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico 
estimativo…  L’esecuzione  dei  perdetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta  redazione  e 
approvazione del progetto esecutivo”;

Determina n. 1196 del 20/10/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



con  determina  n.  922  del  6/8/2020  si  è  proceduto  ad  affidare  l’incarico  professionale  per 
progettazione dei lavori di “manutenzione straordinaria all’impianto di areazione Istituto Giordani” 
all’ing. Nicola Bedotti;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1185 del 16/10/2020 si è proceduto ad affidare i lavori in 
oggetto alla ditta Rekeep spa,Via U. Poli n. 4, Zola Predosa  (B) PI 02402671206, per € 68.982,50 
(€ 1.000,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 10%, per complessivi € 75.880,75;

CONSIDERATO che occorre costituire l’Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 
50/2016 e del DM 7 marzo 2018 , n. 49; 

che  data  la  complessità  dell’intervento  è  opportuno  che  il  Direttore  Lavori  sia  coadiuvato,  in 
relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere 
come previsto dall’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

DETERMINA 

di  approvare  la  costituzione  dell’Ufficio  Direzione  Lavori,  relativo  all’intervento  dei  lavori  di 
“manutenzione straordinaria all’impianto di areazione Istituto Giordani”, composto da personale 
dipendente dell’Ente come di seguito definito: 
-  Direttore dei lavori: Geom. Aristide Vitali, Funzionario tecnico del servizio Edilizia Scolastica e 
Patrimonio
-  Direttore Operativo: Geom. Cristiano Magri 
- Ispettore di Cantiere: Arch. Enrico Pisi 
di confermare come Responsabile del Procedimento l’ing. Paola Cassinelli, funzionario del Servizio 
Edilizia Scolastica –Patrimonio;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis  
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1196 del 20/10/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


